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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá kompletní studií větrání a vytápění čtyřpatrového

nájemního domu se společným prostorem strojovny vytápění a vzduchotechniky

v půdním prostoru. V souladu s normou ČSN 73 0540-2 jsou navrženy tepelně technické

vlastnosti domu. Větrání je projektováno jako nucené rovnotlaké. Tepelné ztráty jsou

vypočteny podle normy ČSN EN 12 831-1. Pro hrazení tepelných ztrát prostupem je

navržena jednotrubková otopná soustava se směšovacími armaturami pod deskovými

otopnými tělesy. Při návrhu otopné soustavy je brán v potaz požadavek na kalorimetrické

měření spotřeby tepla v bytových jednotkách. Potřeba tepla je spočtena denostupňovou

metodou podle normy ČSN EN ISO 52 016-1. Součástí práce je výkresová dokumentace

větrání a vytápění.

SUMMARY

The aim of this diploma thesis is a study of ventilation and heating in a 4-storey

apartment building with a common area of ventilation and heating machine room in the

attic. Thermal technical properties of the building are calculated in the compliance with

the technical standard ČSN 73 0540-2. Ventilation is designed as a balanced system. Heat

loss calculation follows the technical standard ČSN EN 12 831-1. There is a single-pipe

heating system with mixing valves under panel radiators planned for the coverage of the

calculated heat loss. The requirement of a calorimetric measurement of heat consumption

in flats is taken into consideration during the design of the heating system. The heat

demand is calculated by following the technical standard ČSN EN ISO 52 016-1. As

a part of the diploma thesis, there is a drawing documentation of both ventilation and

heating systems.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

𝐴𝑔 [𝑚2] plocha podlahové desky

𝐴𝑖𝑧𝑜𝑙𝑎𝑐𝑒 [𝑚2] plocha tepelné izolace ve zkoumaném úseku

𝐴𝑘 [𝑚2] plocha stavební části (k)

𝐴𝑘𝑟𝑜𝑘𝑣𝑒 [𝑚2] plocha krokví ve zkoumaném úseku

𝐴𝑡𝑟á𝑚𝑦 [𝑚2] plocha trámů ve zkoumaném úseku

𝐴𝑣𝑧𝑑𝑢𝑐ℎ [𝑚2] plocha vzduchu ve zkoumaném úseku

𝐵′ [𝑚] geometrický parametr podlahové desky

𝐶𝐶 [𝐾č] celková cena za provoz vytápění a VZT

𝐶𝐶ℎ [𝐾č] cena za provoz chladičů

𝐶𝐽 [𝐾č] cena za jistič

𝐶𝑂 [𝐾č] cena za provoz ohřívačů

𝐶𝑃 [𝐾č] cena za plyn na provoz kotlů

𝐶𝑉𝑍𝑇 [𝐾č] cena za provoz vzduchotechnických jednotek

𝐷 [𝑚] vnější průměr potrubí

𝐷𝑖𝑧 [𝑚] vnější průměr potrubí s nasazenou izolací

𝐻𝑇,𝑖𝑎 [𝑊 ∙ 𝐾−1] měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru (i) do sousedního vytápěného prostoru

(a)

𝐻𝑇,𝑖𝑎𝐵𝐸 [𝑊 ∙ 𝐾−1] měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru (i) do sousedních funkčních částí

budovy považované za nevytápěné (aBE)

𝐻𝑇,𝑖𝑎𝑒 [𝑊 ∙ 𝐾−1] měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru (i) do venkovního prostředí přes

sousední nevytápěný prostor (ae)

𝐻𝑇,𝑖𝑒 [𝑊 ∙ 𝐾−1] měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru (i) přímo do venkovního prostředí (e)

𝐻𝑇,𝑖𝑔 [𝑊 ∙ 𝐾−1] měrný tepelný tok prostupem z vytápěného

prostoru (i) do zeminy (g)

𝐻𝑢 [𝑀𝐽 ∙ 𝑚−3] výhřevnost paliva

𝐿 [𝑚] celková délka potrubí
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�̇�𝑂 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] hmotnostní průtok otopné vody okruhem

�̇�𝑇 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1] hmotnostní průtok vody otopným tělesem

𝑁 [𝐾č ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑟𝑜𝑘−1] celkové měrné náklady

𝑁𝑖𝑧 [𝐾č ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑟𝑜𝑘−1] měrné náklady na tepelnou izolaci

𝑁𝑞 [𝐾č ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑟𝑜𝑘−1] měrné náklady na tepelné ztráty

𝑃 [𝑚] délka obvodových stěn sousedících pouze

s nevytápěnými zónami nebo venkovním

prostředím

𝑄𝑑 [𝐽] teoretická potřeba tepla na vytápění

𝑄𝑑,𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝐽] skutečná potřeba tepla na vytápění

𝑄𝑁 [𝑊] jmenovitý výkon otopného tělesa

𝑄𝑂 [𝑊] tepelný výkon okruhu

𝑄𝑇 [𝑊] tepelný výkon otopného tělesa

𝑅 [𝑃𝑎 ∙ 𝑚−1] tlakový spád, měrná tlaková ztráta

𝑅𝑒 [−] Reynoldsovo číslo

𝑅𝑠𝑒 [𝑚2 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊−1] tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně

𝑅𝑠𝑖 [𝑚2 ∙ 𝐾 ∙ 𝑊−1] tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní

straně

𝑆 [𝑚2] plocha potrubí kolmého na osu proudění

𝑈 [𝑚3] potřeba paliva na vytápění

𝑈 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] součinitel prostupu tepla stavební konstrukcí

𝑈𝑒𝑞𝑢𝑖𝑣,𝑘 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební

části (k) v kontaktu se zeminou

𝑈𝑁,20 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla

stavební konstrukcí

�̇�𝑒 [𝑚3 ∙ ℎ−1] objemový průtok venkovního vzduchu

𝑉𝐸𝑁 [𝑚3] objem tlakové expanzní nádoby

𝑉𝑖 [𝑚3] vnitřní objem místnosti

�̇�𝑜 [𝑚3 ∙ ℎ−1] objemový průtok odváděného vzduchu

𝑉𝑂𝑆 [𝑚3] celkový objem vody v otopné soustavě

�̇�𝑝 [𝑚3 ∙ ℎ−1] objemový průtok přiváděného vzduchu
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𝑐 [𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] měrná tepelná kapacita vody

𝑐𝑝 [𝑊ℎ ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1] měrná tepelná kapacita vzduchu

𝑑 [𝑚] vnitřní průměr potrubí

𝑑 [−] počet dnů v otopném období

𝑒𝑑 [−] opravný součinitel na zkrácení doby provozu

otopné soustavy při přerušovaném vytápění

𝑒𝑖 [−] opravný součinitel na nesoučasnost tepelné

ztráty větráním a prostupem

𝑒𝑡 [−] opravný součinitel na snížení vnitřní teploty při

přerušení vytápění

𝑓𝐺𝑊,𝑘 [−] opravný činitel zohledňující vliv spodní vody

𝑓𝑖𝑎,𝑘 [−] teplotní opravný činitel zahrnující rozdíl teplot

mezi teplotou nevytápěného prostoru nebo

vytápěného na jinou teplotu a venkovní

návrhovou teplotou

𝑓𝑖𝑒,𝑘 [−] teplotní opravný činitel

𝑓𝑖𝑔,𝑘 [−] teplotní opravný činitel zohledňující vliv

průměrné venkovní teploty za otopné období

𝑓𝑜 [−] opravný součinitel pro úpravu okolí těles

𝑓𝑈,𝑘 [−] opravný činitel zohledňující vliv vlastností

stavebních částí a povětrnostní vlivy


[…]


(42)

(43)
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Jednotlivé součinitelé místního (vřazeného) odporu závisí na geometrii

jednotlivých částí potrubí (tzv. tvarovek) a bývají určovány experimentálně výrobcem,

tudíž hodnoty se mohou lišit.

Pro jednotlivé okruhy se počítá tlaková ztráta odlišně. Tlakové ztráty místními

odpory vyjádříme snadněji pomocí ekvivalentní délky 𝑙𝑒𝑘𝑣 jako

𝑙𝑒𝑘𝑣 =∑𝜉 ∙
𝑑

𝜆
,

kde

∑𝜉 je součet součinitelů místních odporů [−]. [28]

Celková výpočtová délka potrubí v okruhu 𝐿 je poté dána součtem

𝐿 = 𝑙 + 𝑙𝑒𝑘𝑣,

kde

𝑙 je délka přímých úseků potrubí v okruhu [𝑚]. [28]

Tlaková ztráta okruhu je rovna

∆𝑝𝑜 = 𝐿 ∙ 𝑅 + 𝑛𝑢 ∙ ∆𝑝𝑢,

kde

𝑛𝑢 je počet uzlů [−],

∆𝑝𝑢 je tlaková ztráta uzlu [𝑃𝑎]. [28]

Uzel je část otopné soustavy, do které patří směšovací armatura, regulační ventil

a otopné těleso. Tlakovou ztrátu uzlu udává většinou výrobce směšovací armatury. Pro

použitou H armaturu Vekolux je diagram zobrazen na následujícím obrázku.

(44)

(45)

(46)
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Obr. 33 Diagram tlakové ztráty okruhu v závislosti na hmotnostním průtoku [30]

Následuje tabulka hodnot tlakových ztrát jednotlivých uzlů v otopné soustavě. Jak

již bylo zmíněno, součinitel zatékání je u všech otopných těles v projektu 50 %.
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Tab. 18 Tlakové ztráty uzlů

Patro/byt

Hmotnostní průtok

okruhem

�̇�𝑶 [𝒌𝒈/𝒉]

Tlaková ztráta uzlu

∆𝒑𝒖 [𝒌𝑷𝒂]

Počet uzlů

𝒏𝒖 [−]

1.patro/menší 92,9 0,53 5

2.patro/menší 67,1 0,29 5

3.patro/menší 67,1 0,29 5

4.patro/menší 81,7 0,41 5

1.patro/větší 133,3 1,22 7

2.patro/větší 96,7 0,57 7

3.patro/větší 96,7 0,57 7

4.patro/větší 120 0,9 7

5.4.1 Výpočet potrubní sítě pro menší byty

Pro každý okruh se počítá tlaková ztráta. Nejdříve je nutné spočítat ekvivalentní

délku. V okruhu je celkem 19 kolen se součinitelem místního odporu 𝜉 = 1. [32]

K výpočtu součinitele třecích ztrát v potrubí 𝜆 je nejdřív potřeba spočítat

Reynoldsovo číslo proudění v potrubí jako

𝑅𝑒 =
𝑤 ∙ 𝑑

𝜈
=
0,23 ∙ 0,012

0,52 ∙ 10−6
= 5366,

kde

𝑤 je rychlost proudění v potrubí vypočtená v Excelu pro okruh v prvním patře jako

0,23 [𝑚 ∙ 𝑠−1],

𝑑 je vnitřní průměr potrubí v okruhu rovný 0,012 [𝑚],

𝜈 je kinematická viskozita vody o teplotě 55 °C rovna 0,51 ∙ 10−6 [𝑚2 ∙ 𝑠−1].

Součinitel třecí ztráty je poté možné určit výpočtem podle jednoho z velkého

množství vztahů nebo z Moodyho diagramu, který udává závislost součinitele tření na

hodnotě Reynoldsova čísla a drsnosti potrubí.

Já pro součinitel tření aplikuji Blasiův vztah určený pro hydraulicky hladké potrubí,

kde relativní drsnost potrubí je tak malá (v mém případě 𝑘 = 0,007 𝑚𝑚 získáno

z podkladů výrobce potrubí [31]), že součinitel tření v potrubí závisí pouze na

Reynoldsově čísle a nikoliv na drsnosti potrubí.

(47)

Diplomová práce 4 – TŽP – 2021 Bc. Martin Horňák

71

Blasiův vztah má tvar

𝜆 =
0,3164

𝑅𝑒0,25
=
0,3164

53660,25
= 0,037.

Obr. 34 Moodyho diagram [28]

Ekvivalentní délka se pro okruh menšího bytu v prvním podlaží spočte jako

𝑙𝑒𝑘𝑣 =∑𝜉 ∙
𝑑

𝜆
= 19

0,012

0,037
= 6,18 𝑚,

Délka přímých úseků potrubí ve všech okruzích pro menší byty je spočtena

z výkresů jako 𝑙 = 28 𝑚. Celková výpočtová délka potrubí v prvním okruhu 𝐿 je poté

dána

𝐿 = 𝑙 + 𝑙𝑒𝑘𝑣 = 28 + 6,18 = 34,18 𝑚.

Z podkladů výrobce potrubí Wavin Ekoplastik [28] lze také z tabulek vyčíst

měrnou tlakovou ztrátu na jeden metr potrubí podle průtoku vody potrubím. Pro první

okruh to je 𝑅 = 80 𝑃𝑎 ∙ 𝑚−1.

Tlaková ztráta prvního okruhu je rovna

∆𝑝𝑜 = 𝐿 ∙ 𝑅 + 𝑛𝑢 ∙ ∆𝑝𝑢 = 34,18 ∙ 80 + 5 ∙ 530 = 5384 𝑃𝑎.

(48)

(49)

(50)

(51)
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Obdobně se spočítá tlaková ztráta všech okruhů v soustavě, výsledky viz tabulka
