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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vytápění nájemního domu
Jméno autora: Bc. Martin HORŇÁK
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval vyspělou samostatnost při koncepční, výpočetně technické
a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval s předstihem. Student pravidelně konzultoval závažné
problémy u vedoucího práce přes MS Teams a na konzultace byl vždy vzorně připraven. Jeho přístup k řešení práce byl
aktivní a zodpovědný.

Odborná úroveň Známka: A
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti i koncepční cítění. Dokázal využít znalosti
získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury a předepsané legislativy. Prokázal jak
schopnost práce s odbornou literaturou a normami, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant se zabýval kompletní studií větrání a vytápění čtyřpatrového nájemního domu se
společným prostorem strojovny pro vytápění a vzduchotechniku situované v půdním prostoru. V souladu s normou
ČSN 73 0540-2 zkontroloval, resp. navrhl tepelně technické vlastnosti domu. Větrání objektu uvažoval jako nucené
rovnotlaké. Tepelné ztráty stanovil podle evropské normy ČSN EN 12 831-1. Navrhl poměrně zřídka využívanou
jednotrubkovou otopnou soustavu se čtyřcestnými směšovacími armaturami u deskových otopných těles. Ta
pokrývá pouze tepelnou ztrátu prostupem tepla. Při návrhu otopné soustavy dbal na umožnění kalorimetrického
měření spotřeby tepla pro jednotlivé bytové jednotky. Potřebu tepla stanovil Denostupňovou metodou podle
ČSN EN ISO 52 016-1. Součástí práce je kvalitní výkresová dokumentace větrání a vytápění odpovídající úrovni
prováděcího projektu. Vlastní řešení postihl v jednotlivých logicky utříděných kapitolách a souhrnně ukončil
v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti, odpovědný a samostatně vyzrálý
přístup k vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 15. 6. 2021 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.